3. Cf. *Jn* 1, 1.

sensu corporis vel rationis ; et totum rei negotium sancto Spiritu operante in sensu amoris. Vox verbi hujus virtus est efficax [157v] divinitatis confringens cedros Libani, fastus humanae sapientiae et altitudinis mundanae. Vox ista non nisi in silentii secreto auditur ; non nisi in mundo corde operatur. Ubi vero sonat vel operatur, non aliter quam ipsa est operatur. Verbum nostrum quasi in litteris creatum, in syllabis distinctum, in verbum formatum, cum profertur ab loquente, simile quid et similiter operatur in audiente, easdem litteras, easdem syllabas, idem verbum. Sic et Verbum Dei, in forma Dei natum de Deo inseparabiliter, « fit » in Sponsa in eo quod « facit » in Sponsa ; et « fit » indissimiliter, quia quaecumque « facit » Deus Pater, haec et Filius « facit » similiter. Et ideo cum Sponsae vel in Sponsa loquitur, non aliud vel aliter quam quod ipsum est, et sicut ipsum est, loquitur vel operatur ; non loquens vel operans seipsum ut sit, sed de seipso operans in ipsa, ut ipsa in ipso sit. Cumque loquitur ei, seipsum ei loquitur, sicque in seipso quidquid * vult ut sciat, innotescere facit ei cui loquitur, factus ei sapientia, quodcumque vult facit in ea, vel per eam, ipse virtus ejus, ipse iustitia justificans ei existens, et sanctificatio sanctificans. Loquiturque ei,

a. quidquid S²: quid S.

1. Cf. Ps. 28, 5.

2. Cf. Phil. 2, 6. Tout ce qui suit nous montre justement *comment*, sans quitter le sein du Père, sans cesser d'être ce qu'il est, « Verbe en Dieu, Verbe auprès de Dieu » (Jn 1, 1), l'Époux divin opère dans l'Épouse, et, par son opération même (ici une « parole » d'amour et d'union) se rend présent à sa conscience, lui et le Père qu'il exprime.

3. C'est-à-dire : tel qu'il est vraiment en Dieu, dans le Père, avec le Père.

4. Toujours la même idée : la Parole qui résonne au cœur de l'Épouse, c'est le Verbe même de Dieu. Ce n'est pas une « création » du Verbe dans l'Épouse, quelque chose de nouveau ; c'est « quelque

perceptive du corps et de la raison ; et cet ouvrage, c'est l'Esprit-Saint qui l'accomplit dans le sens de l'amour. La voix qui prononce cette parole, c'est l'efficace puissance de la Divinité, qui brise les cèdres du Liban¹, la morgue de l'humaine sagesse et de la hauteur mondaine. Cette voix, on ne l'entend que dans le secret du silence, elle n'opère que dans le cœur pur. Mais où elle résonne et opère, son opération ne diffère pas de sa propre nature. Quand elle sort des lèvres qui la prononcent, créée, pour ainsi dire, en des lettres, partagée en des syllabes, disposée de manière à former un mot, notre parole, par un procédé similaire, réalise dans l'auditeur une similitude : mêmes lettres, mêmes syllabes, même mot. Tout de même, le Verbe existant en la forme de Dieu², né de Dieu sans en être séparé, « se fait » dans l'Épouse par ce qu'il « fait » dans l'Épouse, et il « s'y fait » d'une façon non dissemblable³, car ce que « fait » Dieu le Père, le Fils le « fait » semblablement. Et c'est pourquoi, lorsqu'il parle à l'Épouse ou en elle, sa parole ni son opération ne diffèrent, en nature et en modalité, de sa propre nature et de sa propre manière d'être ; il ne se parle pas, il ne se met pas soi-même en œuvre pour être, mais il met en œuvre quelque chose de soi en elle⁴, pour qu'elle-même soit en Lui. Quand il lui parle, il se parle soi-même, à elle, et ainsi, c'est en Lui-même qu'il lui fait connaître tout ce qu'il veut qu'elle sache, à elle à qui il parle ; devenu pour elle sagesse, il accomplit en elle et par elle tout ce qu'il veut ; Lui, qui est sa vertu, il se fait Lui-même pour elle justice justifiante et sanctification sanctifiante. A l'âme élevée au rang d'Épouse,

chose du Verbe » et tel qu'il est en Dieu. Justement, là est le miracle, l'incompréhensible (et Guillaume a souligné un fait absolument semblable à propos de l'Esprit-Saint : *ibi, majestas naturae, hic autem donum gratiae; idem tamen, idem plane Spiritus* [supra, § 132, et p. 283, n. 2]), que le Fils éternel de Dieu puisse, sans quitter le sein du Père, sans cesser d'être ce qu'il est, descendre en l'Épouse, opérer en elle, pour l'unir à lui : *ut ipsa in ipso sit* (fin de la phrase).

Sponsa est, Verbum Dei seipsum, et Patrem suum, in Spiritu oris ejus, in tantum ut de plenitudine gratiae illustrantis tota affecta amantis conscientia, flammam cordis sui vix in pauca haec verba evaporet, cum dicit : Vox dilecti mei.

142. Fitque vox ipsa et Sponsi ad Sponsam, et Sponsae ad Sponsum, in gaudio mutuae conjunctionis et fruitionis, in quo jugiter sibi^a loquuntur et respondent, et bonitas dantis, et amor accipientis: Sicque in cella vinaria, in fervore et [158r] gaudio^b consummatae caritatis, in lecto conscientiae florentis, componitur Sponsi et Sponsae, et coaptatur beatus ille accubitus, de quo idem Sponsus promittit dicens : « Si quis diligit me, diligetur a Patre meo ; et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum ; et ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus. »

143. Amor amorum, cui servit Canticum hoc canticorum, quod assumere per os suum quicumque utcumque potest non amans ; nemo tamen potest cantare nisi amans et vere amans. Tu scis quo ambiat cor meum, tractando canticum tuum. Numquid, o Spiritus scrutans omnia, et scientiam habens omnis vocis, aliud in hoc quaerit cor servi tui, aliud pauperis tui parturit intentio, quam ut videndo claritatem tuam, sentiendo caritatem tuam, illuminetur in te conscientia mea ; castificetur de te anima mea ; tractando quae proprie tua sunt, dulcius te sapiunt, suavius redolent, sapiat mihi gustus tuus, spiret odor, et tota in te et de te formetur vita mea ?

a. jugiter sibi *add. s. l. S³* || b. *ici commence le second « manuscrit » décrit dans l'Introduction, p. 56-57.*

1. Jn 14, 23.

le Verbe de Dieu se dit Lui-même et dit son Père dans le Souffle de sa bouche ; au point que toute pénétrée et émue par la plénitude de la grâce illuminante, la conscience de l'amante peut à peine, en ce peu de mots, laisser échapper la flamme de son cœur : *La voix de mon Bien-Aimé!*

142. Cette voix se fait entendre, allant de l'Époux à l'Épouse et de l'Épouse à l'Époux, dans la joie de la mutuelle union, de la possession savoureuse ; et au sein de cette joie, sans arrêt s'interrogent et se répondent et la Bonté qui donne et l'amour qui reçoit. Et c'est ainsi, dans la cave au vin, dans la ferveur et la joie de la charité consommée, dans le lit de l'âme fleurissante, que se compose, en une étroite et harmonieuse union, ce bienheureux côte-à-côte de l'Époux et de l'Épouse, promis en ces termes par l'Époux : « Si quelqu'un m'aime, mon Père l'aimera, et moi aussi je l'aimerai, et je me manifesterai moi-même à lui ; et Nous viendrons à lui ; et chez lui Nous établirons notre demeure^{1.} »

143. O Amour des amours, objet de ce Canticum des cantiques, que, sans amour, on arrive tant bien que mal à réciter des lèvres, mais que nul ne peut chanter que l'amant et l'amant véritable² ! Vous savez les ambitions de mon cœur, dans l'étude de votre Canticum, O Esprit-Saint, vous qui pénétrez toute chose, et qui connaissez tout ce qui se dit ; le cœur de votre serviteur en sa recherche, l'effort tendu de votre pauvre enfant en son douloureux travail, espèrent-ils autre chose que de me voir, au spectacle de votre clarté, au contact de votre charité, la conscience illuminée en Vous, l'âme purifiée par une vertu sortie de vous ; de me voir, en étudiant ces textes proprement vôtres, si doucement remplis de votre saveur, si suavement parfumés de Vous, savourer votre goût, respirer votre odeur, de voir enfin ma vie se modeler tout en vous et sur Vous ?

2. Voir § 4.

144. Veni, veni, in abundantia benedictionum tuarum in me servum tuum, in cor meum, locum tuum, quem nisi tu prior inveneris mihi, non possum invenire tibi, locum^a Domino, tabernaculum Deo Jacob. Quem donec inveniam tibi, non ascendam in lectum strati mei, non dabo somnum oculis meis, et palpebris dormitationem. Gratias tibi, quoniam per primitias Spiritus tui amores mei antiqui odibiles, qui alieni a te alienabant me^{a'} [158v] a te, jam non sunt, cum teste scientia tua in conscientia mea, unum unice te amem, semper certe libero iudicio rationis, et, quando liber et compos sui esse potest animus meus, integro affectu mentis. Sed scaturiunt adhuc in memoria mea antiquorum amorum reliquiae quaedam, quasi umbra sine corpore, forma sine substantia, sensus quidam in cogitatione inanis et vacuae delectationis absque nutu voluntatis, quibus conscientia infecta, vix aliquando in te ad purum meretur esse affecta, a quibus donec ex integro converteris captivitatem meam, nequaquam plene respirare possum in libertatem tuam, sive puritatem, sive stabilitatem. Sed cum veneris in divitiis plenitudinis tuae, et deliciis bonitatis tuae in pauperem tuum, et ostendere coeperis ei certa experientia in conscientia sua, quam vere Deus caritas es, quamque sit unum Deus et amor suus, gaudium in Spiritu sancto et Spiritus sanctus, suavitas amandi et initium fruendi, amor ipse et intellectus ejus, tunc caritate orante et interpellante pro nobis de nobis gemitibus inenarrabilibus, et illuminatis affectibus,

a-a'. locum... me sur grattage (certains mots du texte primitif sont encore lisibles).

1. Cf. Ps. 131, 5.

2. Ibid., 3-4.